R vi

ALLEGATIONES.

pt in l. si donationis l. si donationis 3. leg. si ancillam 6. & l. si mater tua, 9. C. de contrahenda empt. Item in l. cum venditione 36. & in l. nuda 55. D. eod. tit. & l. mihi interest 12. D. de inoff. testam. Veritas autem simulatè gestorum coniecuris eruitur, ex qualitate contrahentium, præcedentibus, ac subsequentibus contractum.

7 Probatur primò simulatio ex causa, nam tutrix & balia eiusque procuratrix sicut sibi ita proprijs consanguines vendere prohibetur l. cum ipse tutor. 5. C. de contr. empt. idèo aliam supposuit personam, cuius imaginis veditio cohonestaretur, ut fieri solet, & habetur in l. pupillus 5. D. de auth. tutor. ibi, si per interpositam personam rem pupilli emerit, & in l. quamvis, 9. D. de reb. eorum, ibi subiectio nomine alterius emptoris sibi comparabat.

8 Alteram coniecuram elicimus, ex solitudine pretij, & finali traditione Ducissæ Grauinensium facta. Hæc enim ad hominem conuincunt nomen tantum Comitis Sapunaræ accommodatum fuisse, iuxta textum in l. cum propria. D. si quis alteri, vel sibi, ubi Imperatores dominium, fructusque ei queri, pretium solui, licet alterius nomine emptio facta fuerit, & ibi cum propria pecunia tua te comparante possessionem quondam uxoris tuæ nomen tantummodo accommodasse dicas, &c. addita maximè traditione rei sequuta, in Ducem, ut in l. qui aliena. 8. D. eod. ibi, si ei fuerit tradita possessio, ex quibus id eleganter deducit Ruinus conf. 170. num. 3. lib. 4.

9 Ultimam, ac fortissimam adducimus ex tenore instrumenti editi inter Comitem, & Ducem, quod aduersarij nullo iure venditionis esse autem cum attentis huiusmodi coniecuris, & tenore sit tantum declarationis, ac nominationis factæ per supositam & personam ad fauorem veri emptoris, fitque potius distractus, ut ait Bald. in Rubr. C. de part. num. 2. in fine. In eo enim promittitur euictio pro facto proprio Comitis, & habentium ab eo causam, que sanè promissio non sit, nisi per eum, qui in figura fuit, ad reddendum tutum, verum, & realem emptorem, ne forte interim possessionem in alium transtulisset, vel 10 rem hypothecasset, prout evenit in calu dicti textus, in l. cum propria. Nam ibi uxor, quæ accommodauit nomen, interim donauerat filiæ. Ad quod vitandum inducta est hæc cautela, ut probat Gutierrez de gabellis quæst. 63. antè num. 3. ubi quod proprium est repudiationis refutationis euictionem promittere pro facto proprio; inferens inde 11 non deberi gabellam ex huiusmodi contractu, & ante eum hanc clausulam euictionis ita declarat Imola consil. 82. in casu præmisso.

Nec oblitus, id quod opponitur, quod imò hæc sit vera venditio, attenta cessione, & clausulis translatiuis Domini. 12 nij, nam non sunt repugnantia inter se, quod quis & emerit nomine, & ad utilitatem alterius, & quod utatur verbis cessionis, ac dominij translationis. Hæc enim dicuntur fieri in executionem, vel exercitum prioris convectionis, ut in puncto responderet glos Paris. in consuet. tit. 1 §. 23. quæst. 5. ex numer. 21. cuius dicta realiumit Laflarte de decima vendit. cap. 13. ex num. 15. per plures seq. & ambos sequutus in calu fortiori Gutierrez dictio tractat. quæst. 60. numer. 5. ibi, si per instrumentum authenticum, vel alias per legitimam probationem appareat, de præcedente mandato Titij ad emendum dictum feudum pro Caio, vel nomine Caio; quia tunc, quamvis Titius emerit de sua propria pecunia deinde restituat Caio tantam pecuniam, reddenti tamen in effectu, non est nisi uirca venditio, nec restitutio rei, quam Titius facit Caio est venditio, sed liberatio, siue implementum debitæ fidei, & ira me patrocinante pro fisco fuit decisum per Cameræ Siculæ, siue patrimonij Tribunal hoc anno de Mense Iunij inter Donnam Caterinam Arrighetti, ac Regium Fiscum, uuum tantum deberi relevium, ex translatione feudorum facta per Camillum Pallavicino personam supositam Fortunij Arrighetti, cum promissione

facta, & culpa proprijs ipsius Camilli, vel habentia ab eo causam. Fiscus enim dicebat deberi duo televia; Nam cu Fortunius eslet procurator generalis Dom. Admiratus Castellæ vendentis supposuit Camillum Pallavicino, ut cimeret, atque postea sibi cederet.

Ex hoc quoque oritur altera responsio pro D. Principe, quod nempe, non obster ei exceptio l. vendicantem, 13 vel proprijs l. cum à matre, dum euictio & tatum promissa fuit à Comite pro facto proprio, ac habentium ab eo causam, quod idem est, ac dicere teneri, velle, ex rei alienatione, vel hypotheca facta per se, vel eum representantes, in hoc enim casu hæres, qui alio Iure rei vindicat, non repellitur exceptione prædicta, ut determinat Bald. in l. qui se patris num. 12. ibi de se tantum C. unde liberi, & in fortiori calo, Carol. Ruin. conf. 42. nu. 17. lib. 1. Hæc enim promissio excludit omnem personam, quæ non venit ex iure venditoris, & multum differt, ab omnimoda promissione euictionis, ut eleganter docet Ulpian. in l. emp. 13. §. qui autem D. de action. empt. ubi ait: qui autem habere licere videntur videamus quid debeat præstare, & multum interesse arbitror utrum hoc policeatur per se, venientesque ad personas non fieri, quamvis habere licet, an vero per omnes nam si per se non videatur id præstare ne aliis euincat, &c. ubi inferius refert opinionem Juliani loquentis in eo, qui pretio recepto dixit se nolle tenei i ad euictionem, atque posse defendi eius opinionem ait dum tenuit non cedere retineri pretium cum iactura aliena, ad euictionem tanquam non teneri hæres, ergo non includitur in hac promissione, nisi in quantum veniret ex iure defuncti ex illo nempe facto, ex quo voluit teneri defunctus, dum dixit ex iure proprio, multo ergo magis quādō venit ex iure proprio omnino separato, cum sciamus hæredem representare posse duas personas defuncti unam per successionem in universum ius, alteram propriam, ut notum est, & tradit Ulpian. in l. non est nouum, 10. D. de act. empt. ibi constit. duas esse actiones in eiusdem persona concurrentes, propriam, & hæreditariam, quoties ergo utitur proprio Iure, & non contradicit luri hæredis, quia defunctus, non promisit euictionem omnimodam, sed tantum pro facto proprio (quod verificatur, ut dictum est, si ipse alienasset, vel hypothecasset) non impeditur agere, & id est, quod probat Carolus Ruinus d. loco, ac etiam Mandellus conf. 76.

14 Accedunt his traditiones aliorum quod hæres recte euincit alienata, quando non venit hæreditario iure, sed proprio alioinde superuenienti, ut docet Paul. de Castro in l. lucius in fine D. solut. matrim. Dec. consil. 445. num. 55. O 15. vers. sed responderi Ias. conf. 56. col. 5. vers. 2. lib. 3. Crot. in l. si is qui pro emptore uu. 11. vers. infertur tertio Alciat. in l. filius familias §. ad finem. D. de legat. 1. Tiraq. de retrac. lign. §. 1. glof. 9. num. 52. in fin. Crauet. conf. 10. num. 7. Grat. conf. 91. nu. 35. lib. 1.

Inde attenta ratione tex. in l. seya 73. D. de euict. quamplures illique grauissimi patres promissa & alienatione pro omnibus in alienatione feudi tenuerunt non repellere hæredem venientem, ex lege inuestitur à vendicatione sibi uti agnato competente, Bald. conf. 215. lib. 2. conf. 7. O 16. lib. 3. Dec. consil. 445. numer. 5. Gram. decis. 93. num. 8. & mille alij, quos cum temperamento sequitur Dom. Molin. de primog. lib. 4. c. 4. cap. 1. num. 18. quos non idèo refero, ut quid certum in hoc affirmam, sed ut compertum sit Dom. Principem vndeque habere fautores etiam interminis magis disputabilibus; nam si verum amamus apertissimum est nullam ei Iuris regulam repugnare, omnes suffragare; dum ipse ex propria Persona rei vendicandum nulliter alienatum per procuratricem hæritatis minoris, nec est hæres alienantis propriæ, sed temporis suppositi promittentis pro facto proprio in actu refutacionis rei venditæ Ducissæ Grauinensium factæ, cuius utilitate, ac pecunia res empta fuit.

Consi-

Cohsidero demum dubitari, in hac specie de supposito, an nēmpē D. Princeps sit hæres Comitis Saponariae; cōstat enim oppositum, quod imò D. Carolus eius frater fuerit hæres, quodq; ipse se de medio sustulerit cedendo locum fratri, quod licet quandoq; supponat p̄eambulam acquisitionem, non semel tamen importat nudam abstēsionem, ac simplicem priuationem, quando p̄cipue ei fit † qui successurus est; nec vnum adest pretiū, hæc enim ut ait benè Bal. in l. illud n. 7. C. de sacros. Eccles. Barz. decis. 25. n. 45. obuiat principio acquisitionis, & nō potest dici cessio, vel donatio, licet per momentum id fieret D. pr̄f. de Franch. decis. 14. n. 16. Montier. decis. 2. n. 34. cum alijs a-

pud Giurbam de consuet. Messanae c. 5. gl. 8. n. 6. fol. 426.

Et dum de supposito dubitatur, ac merito, nulla iuris ratio suader, vt D. Princeps tamquam hæres excludatur; illa enim exceptio priuans h̄eredem iure suo proprio ob adhibitionem, debet practicari, vbi limpidiſſimē de adhibitione colter; nam dubia, & æquiūca probatio, † non est exclusiva iuris agentis l. neq; natales 10. D. de probat. l. non hoc 4. C. de legitimi c. in praesentia 8. de probat.

Omaib⁹ ergo p̄missis attentis, cum per se unaque que sufficeret puto (Dominorū iudicio semper seruato,) exceptionem relatam Dom. Principi, non obstarē.

Don Marius Cutelli.

IN IVRE PRO

Illustriſſ. Principe Bisiniani.

C V M

Illustriſſ. Marchionissa Illiciti.

Illustriſſ. Dux Cantalupi Commisſ.

Iunctis duabus Aulis.

S V M M A R I V M.

- 1 Lienatio bonorum minoris vt sit valida quae requiran- tur solemnitates.
- 2 Synopsis verbum significat inuentarium.
- 3 Alienatio bonorum minoris est nulla non ostendo Indici in- uentario bonorum.
- 4 Tutor non consecuto inuentario nulliter contrahit, nec valet eius autoritas. & num. 7. 9. 10. 11. 12. & 12. Sic etiam quandō non satisdedit num. 6. & 9.
- 5 Decretum perperam interpositum pro non interposito ha- betur.
- 6 Omissio modi, vel formæ vitiat actum.
- 7 Tutor si à Indice satisdare iussus sit quod alioquin satisdare non tenebatur. standum est sententia.
- 8 Solemnitas inuentarij magis attenditur, quam satisdacio pro fideli exercitatione Officij tutoris.
- 9 Presumptio fortior doli oritur contra tutorem non facien- tem inuentarium.
- 10 Dispositio text. in leg. Barbarius ff. de off. prat. non procedit in officijs priuatis, nec in tutori putatio. & n. 17. 18. 19. 20. & 21.
- 11 Preceptum restatoris vt tutor teneatur facere inuentarium facit vt eius omissio reddat actum nullum.
- 12 Alienatio bonorum minoris facta absque causæ cognitione est nulla.
- 13 Et ista causæ cognitione debet apparere ex actis num. 25.
- 14 Iudici afferenti in decreto interuenisse causæ cognitionem an creditur, & num. 30.

Tomus II.

- 27 Decretum iudicis ab eius subscriptione vires sumit, & ante subscriptionem, & publicationem semper potest illud im- mutari, & num. 28.
- 28 Decretum si non enuntiat specifice solemnitate non presu- mitur quod interuenierit secus si enunciat, num. 31.
- 29 Quotiescumque quis liberè non potest facere actus nisi certa qualitate interueniente si non conteret de dicta qualitate non statum suę simplici assertioni.
- 30 Glos. in l. 1. C. de fide inſtr. & iur. bast. fisc. libr. 10. verus in- tellexus.
- 31 Scriptura p̄sumptiuē tunc probat donec probetur contra- rius quando est dispositua non autem enunciatiua.
- 32 Instrumenta debent apparere de quolibet actu disponente scilicet qualiter die, loco, & testibus fuit facta subhastatio bonorum fiscalium, & non sufficit quod in uno instrumen- to fiat mentio de omnibus per verba enunciatiua.
- 33 Sententia p̄sumitur lata inter diuersas partes inter se cō- tradicentes, & iura sua allegantes.
- 34 In legitimatione, emancipatione, & his similibus non re- quiritur exactæ causæ cognitio quia sunt modici p̄e- dicij.
- 35 Tempus duodecim annorum non sufficit ad p̄sumptio- nem inducendam interuenisse solemnitates in venditio- ne bonorum minoris, sed requiritur longissimum 30. an- norum.
- 36 Tempus triginta annorum non procedit ad talem p̄sumptio- nem inducendam, quando infra dictum tempus per partes fuit aliqualis mota lis.
- 37 Tempus ex antiquitate temporis non attenditur quan- do

R 2 do

ALLEGATIONES.

- do in instrumento constat de solemnitate defectiva substationis.
- 40 Aduersus presumptionē que ex decreto oritur admittitur alia magis vrgens presumptionē quae illam excluderet.
- 41 Enormis laiso est vrgentior presumptionē quam illa quae oritur ex decreto Iudicis.
- 42 Quod decreto non presumitur quando in illud impretratione fuit expressa falsa causa, vel tacita vera.
- 43 Decretum est nullum ob falsam causam.
- 44 Decretum prolatum ex falsis causis nunquam transit in iudicatum, nec tempus aliquod suffragatur.
- 45 Alienatio voluntaria dicitur facta quando venditor res minoris valoris quas sit ex alienum vrgens. ¶ num. 46.
- 47 Alienatio rei stabilis minoris quando adiungit alia bona mobilia est nullo etiam interueniente decreto.
- Et tali casu conuerja pecunia in utilitatem pupilli emptor potest retinere bona empta donec sibi reddatur præmium ibidem.
- 48 Decretum corruit quando ex probationibus apparet in eo erratum.
- 49 Lesio enormis vbi interuenit decretum interpositum non firmat actus nec tenet.
- 50 Item quando constat de valore rei venditæ excedente pretium cessat presumptionē quae oritur ex decreto non obstante lapsu longissimi temporis, num. 69.
- 51 Decretum obtentum censemur dolo emptoris quando constat de utilitate pretij, & lesionis enormissimæ, & tali casu est nullum.
- 52 Dolus presumitur ex modicitate pretij ex venditione facta per tutores personæ coniunctæ, ¶ num. 53. ¶ 68.
- 54 Dolus excludit bonam fidem.
- 55 Idem est non esse, quam nulliter esse.
- 56 Decretum quando est iure interpositum si minor est lere. scinditur via restitutionis in integrum.
- 57 Restitutio ad rem quando datur non est locus supplementi nisi pretij.
- 58 Iudicium cum authore laudato legitime prosequitur, ¶ num. 59.
- 60 Testes parte incitata probant quando non ciatus ad vindendus iuramenta testium non potuisse facere maiorem diligentiam quam alter colligans ciatus fecisset.
- 61 Probationis inter alios actæ in antiquis probant.
- 62 Notario attestanti in contractu venditionis bonorum minoris interuenisse substationes non creditur, ¶ num. 67.
- 63 Substationes debent fieri per dies viginti ante decretum Iudicis ¶ num. 65. alias venditio est nulla, ¶ num. 66.
- 64 Futura solemnitas in actu explicando post decretum non presumitur.
- 70 Praescriptio non habet locum, lex quando resistit.
- 71 Concurrente lesione, & defectu substationis datur minori restitutio ad rem venditam, ¶ num. 72.
- 73 Substationes sunt necessarie in venditione rerum minoris quando decretum præcedit contractum.
- 74 Notarius quando attestatur interuenisse solemnitates in aliqua venditione presumitur illas sive necessarias.
- 75 Ad Actorem spectat declarare petitionem suam.

Dirige me in semitam rectam
propter Nomen tuum.

Hæreditario verborum suo Dominus, Aduocatus partis aduersæ obtegere nititur, satis, super que clara nullitates contractus de quo agitur: unde opus erit veritate detegere, quæ testa sunt, & fortiori veritatis clauo multiloquium facti, & Iuris quasi clavum alterum expellere.

Recensenda ergo erit breuissimè facti series, quæ talis est. In anno 1564. volens D. Catherina de Sancto Severino morem gerere D. Felici eius ex fratre nepoti Ducisla-

Grauinæ statuit ei vendere feendum vulgo dictum de la Scanzana situm in Provinciam Basilicatæ satis Vicinum Cuiutatis Grauinæ, quod feendum erat in patrimonio Nicolai Bernardini Principis Bisigniani, & quia ipse Princeps erat a pate minor natus in anno 1551. & sub tutela, & Balia, ut credebatur D. Erina Castriotæ eius matris ab ea mandatum satis amplum, & generale procurationis obtinuit, quo frœta instet in S.C. ut licentiam vendendi dictum feendum obtineret, & assertis in supplicatione, creditorem vrgentia, alijsque de quibus in discursu allegationum latius dicetur, decretum obtinuit pro venditione facienda, quæ postea sequuta est 29. Aprilis eiusdem anni intertis instrumento supplicatione, & decreto prædictis, & enunciatis substationibus; pro pretio duatorum 26100. Quæ omnia ex nota facti satis liquent. Cu- ius Instrumenti venditionis vigore tradita fuit possessio prædictæ Ducisla. Tractu vero temporis euicta huius feudi parua parte a Monasterio Sancti Laurentii prope Padulam, & condemnato Princepe ad intereste dicto Ducis per viam exceptionis, opposuit Princeps de nullitate hu- ius contractus, & quia medio tempore fuerat per S.C. venditum, Nicolao Bartirootto vrgentibus creditoribus D. Ducis iudicium nullitatis prædictæ etiam ex capite, enormissimæ lesionis, notificatum fuit possessori prædicto Nicolao, & cum utroque compilatus processus, ut clari- us, & vberius liquet in nota facti siluit hoc iudicium pluribus annis ex causis notissimis, quia Princeps Nicolaus ex minore annis maior, non autem prudentia, effe- dius fuit, ideoque ex suarum opum prodigentia, tanquam prodigus reputatus, eique inter dicta bonorum suorum administratione, iam de anno 1574. & successiue sub cu- ratore redicetus fuit ac eius denique sequuta morte a de- legatis administratum patrimonium, donec ad principum D. Aloysium peruererit, qui recognitio hoc processu acius pro expeditione instet, prout instat. Quibus breuissimè in facto consideratis, erunt in iure hæc confide- randa pro responsione contrariorum.

Et Primo erunt recensenda, quæ notat Affl. in satis no- ta, & lepius allegato decis. 249. non tamen eodem metho- do. Requiritur ergo, ut in contractu alienationis bonorum minoris † interueniat Tutoris authoritas l. neque, ¶ l. eum quæ c. de authorit. tutor. & institutionibus eodem per totum, & debet constare de tutela iuxta notata per Bart. in l. legitimos de legitimo tut. & de inuentorio tutoris de quo in l. tutor, qui repertoriis ff. de admin. tutor. sic Affl. per expressa verba præallegata decis. vers. sexto, &c.

Hæc igitur prima solemnitas desideratur in calu no- stro, vbi & si contrahat D. Catarina procuratrix assertæ Tetricis, nihilominus D. Erina, quæ alterebatur Tutrix, & balia non erat talis ex eo, quia præscripta forma à Sacro Collaterali in delatione tutele, & Baliauti ipsi D. Erina, ut scilicet conficeret inuentarium, satildaret de bene, & fideliter exercendo, & alia à iure requisita adimpleret, ut ex baliatu, qui à parte aduersa presentatur in proc. fol. 524. omisit tamen confectionem inuentarij; quæ satis præcipua solemnitas præcipue demandabatur in decreto prædicti Collateralis, idque ni fallor, ut posset ex volun- tate alienare bona pupilli quod secus erat quando Iudici potuisse liquere de quantitate, & qualitate bonorum ipsius pupilli unde obseruavit Ulpian. in l. toties allegata in hac causa, magis puto §. in primis ff. de rebus cor. debere Iudicem mandare sibi exhiberi inuentarium bonorum pupillarium † id enim significat illa verba, itemque synopsim, &c. hoc est inuentarium, ut ex August. lib. 4. eme- dat. iuris cap. 3. Francisc. Hothoman. in comment. verb. iur. in vers. synopsis, & Iac. Cuiacio lib. 8. obs. c. 1. notauit. Menoc. de arbit. lib. 2. cent. 2. casu 171. n. 9. 10. illud subiungens quod 3. hac solemnitate non obserpata † nulla erit alienatio, ex Barbat. cons. 6. col. 4. in fin. & col. 5. lib. 4.

Nullo

Nullo igitur confecto inuentario non dicitur D. Erina esse tutrix, & contractus cum ea gestierunt nulli, tamquam gesti absque interuentu tutoris, vt satis in puncto dixerunt infra scripti DD. moderni frati autoritate seniorum Farinac. vbi testatur de communi in suis question. Crimin. tomo 1. tit. de accusat. question. 15. n. 59. Soccin. Iun. cons. 20. lib. 2. Ant. Piaga de tutor. & cur. quast. 7. nu. 7. & alijs plerijs allegati à Guttier. de tutel. & cur. par. 2. cap. 1. n. 58. & ultra enim magis in puncto Specul. libr. 1. partic. 3 de tute. §. generaliter n. 6. cuius verba hic inferere duxi necessarium, quia decidunt casum (ni fallor.)

Sunt autem verba Authoris.

Quid si Pupillus authoritate tutoris, qui inuentarium non confecit, et Iudicis authoritate vendit predium in cuius alienatione decretum desideratur, vt infra de empt. & vend. §. nunc dicendum vers. hoc quoq; nunquid valet, videtur, quad sic ff. de reb. eor. & c. Sed hæc locum habent quando solus Index interuenit, quod plus valet, quam si cum alio non idoneo, arg. ff. de arbitr. Pedius extra offic. leg. cum super argumentum contra Nam Tutores, & Iudicis auctoritas requiritur, vt cap. si propter public. pensi. leg. fin. sed decretum perperā 5 interpositum † pro non interposito haberri debet ff. de testam. tut. iure nostro, ff. de reb. eor. l. quamvis: Credebat enim Index illum esse legitimū Tutorēm, & non erat, vnde non valet, eod. tit. l. magis, §. si es, & in p̄dicitā decretali, cum super, & hoc puto verum, arg. ff. de arbitr. Tutor. l. fin. §. illo 6 pro non Tutorē enim est, ex quo inuentarium non fecit, c. de Tutor. vel Curat. qui † satis non dedit, l. fin. & c. in quibus caus. in integr. restit. non est necess. si Tutor.

Quæ conclusio nullitatis contractus gesti cum Tutorē 7 qui inuentarium non confecit, † est extra omnem difficultatem, quoties à Iudice deferente tutelam exprelse mandatur confici inuentarium, quo casu omissione modi, vel formæ vitiata actum † vt in puncto refert deci- 8 sum. Ant. Fab. in Sen. Sabaud. in suo c. Tit. de Tutor. definit. 2. his verbis.

Ceterum si Tutori cum Tutor daretur, aut confirmaretur, satisfactionis onus, vt sepe sit iniunctum fuerit, nec satis dede- 9 rit administrationem nullam † habebit, ac ne Tutor quidem esse intelligetur.

Et ante eum Bald. in addit. ad Specul. tit. de curat. verb. Tutor. in fine vers. si Tutor. dixit quod si Tutor † non fecit inuentarium non valet authoritas eius; nam omissione modi, vel formæ vitiata actum, etiam fauorabilem. l. qui Rom. §. Flavius ff. de verb. oblig.

Et licet p̄fatus Anton. Fab. loquatur in Tutorē omni- 10 te idem est in omissione confectionis inuentarij, quæ à Iudice p̄cipitur, in terminis sic loquitur Vinc. de Franc. decif. 206. num. 9. & 10. & allegat text. in l. si tutor tuus, capit. in quibus caus. restitutio non est necess. & ibi Bart. Bald. Paul. de Castr. & Jacobin. Imò sic erunt nulla, vt sic re- 11 maneant etiam si partes a principio non opposuerint, vt ex Butrig. & Bal. quos refert, & seq. Aret. in dict. l. si Tutor tuus in princ. not aut. vbi supra Pr̄sid. de Franc. n. 10. in fin.

Imò idem Ant. Fab. vbi supra ln alleg. in fin. dixit quod 12 si à Iudice satisfare iussus sit tutor † qui alioquin satisfare non tenebatur, standum esse sententia ex glos. in l. prim. c. de Tutor. vel Cur. & §. nos autem, institut. de Atilian. Tutor.

Immò in hoc casu magis p̄cipue à Collaterali considerata fuit solemnitas inuentarij, quam satisfactionis pro fideli exercitatione officij, quia hæc in magnis patrimonijs sufficiens reperiit nequibat: Vnde remanebat hoc 13 arbitrio Iudicis, vt notauit in Curatore Principis Bisini- 14 niani in tract. de potestat Pro reg. tit. de Balia. num. 6. & in fine Reg. de Pont. adducens etiam suam decision. Collateralis 20. & tanto fortius pro cautela pupilli, quæ in satisfatio-

Tomus II.

ne non erat sufficens, erat necessaria solemnitas inuentarij, vt apparere posset in posterum de viribus suis patrimonij, & sic in primo loco a Collaterali p̄dicto p̄cepta fuit, vt in process. alleg. fol. 524. quod inuentarium si non deficeret non fuisset patrimonio Bisini. necesse fari recurrere ad alias probationes, vt liqueret de existentia bonorum allodialium, & p̄cipue animalium, suppellectilium, & aliorum mobilium, tempore venditionis feudi de quo agitur, vnde fortior doli p̄sumptio o- 15 ritut contra tutricem; Melius dico contra Procuratricē p̄dictam D. Catharinam, quæ vt in principio ponde- rabatur in huius feudi venditione nepotis lux Ducisse Grauinensem utilitatem attendebat.

16 Neque dicatur, quod cum dicta D. Erina multa egerit, ne decepti remaneant qui cum ea contraxiscent † valent facta per eam arg. text. in l. Barbarius Philippus ff. de offic. p̄tor.

Quia regula illius tex. non habet locum, nisi in officijs publicis auctoritate, & utilitate, non autem in priuatis, & 17 sic gesta a Tutorē putatio cōmuniter reputatio valido, non valent, nec regula dicta leg. Barbarius in Tutorē locū habet vt probat Bæza de decim. Tutor. cap. 12. n. 8. & 9. Azeued. in l. 8. sub n. 13. tit. 9. libr. 3. in l. 2. tit. 3. n. 85. & 86. lib. 5. noue & Collect. Regie. Et ne desit doctrina punctualis videatur obsecro Specul. p̄citatō loco nu. 7. vers. item non obstat vbi sic inquit.

Item non obstat, quod sic agebat sic contrahebat; vt ff. ad 18 Maced. l. 3. & de offic. Pr̄ator. l. Barbārius, † nam talis error non p̄iudicata fauori pupilli argum. ff. de reb. eor. qui neq; & notatur in p̄dicta l. si Tutor.

19 Et idem refert decisum Cappell. Tholos. impress. Lugduni anno 1560. q. 288. per tot.

Et Bald. in lupracit. loco post relata verba sic inquit.

Etiam si communis error adsit, quia lex Barbar. non habet 20 locum, nisi in officijs publicis auctoritate, & utilitate. Non priuatis altero etiam modo vers. quia si pupilli G. & notatur ff. de iur. iuran. §. 1. L. iuraturandū, & l. Tutor. §. Prodigus.

21 Et Maranta in singularibus suis, & iur. notabilibus, veebo error prag. mibi 32. in fin. sic inquit. Error communis licet alias faciat ius l. Barbarius ff. de offic. Pr̄tor. tamen hoc non habet locum quando deficeret sustantia actus. Vnde si Tutor qui administravit bona pupilli, & ab omnibus, vt Tutor reputatus est, si postea appareat, eum non fecisse inuentarium 22 omnia per eum gesta irritantur, † ita voluit Bald. in l. non omnis ff. si cert. per. & ratio est quia in Tutorē requiritur de substantia quod faciat inuentarium l. Tutor qui repertorium ff. de administr. Tutor.

23 Quod in casu nostro fortius procedit, quia exprelse sic fuit p̄cepitum, & mandatum, vt conficeretur inuentarium daretur fideiussio, & alia adimplerentur secundū ius. C. vbi in l. fin. C. rem pupill. salu. for. inuentarium fieri precipit, & hoc obseruat diuerlum Bartol. in leg. Tutor. qui repertorium de admin. Tutor. inter ius ff. et Cod. numer. 23. vers. item aduerte, quod illo iure erat forte de consilio hoc autem est p̄cepti, ideo eius omissione redit actum nullum.

Deficit igitur prima solemnitas interuentus Tutoris.

Desideratur etiam solemnitas à iure considerata, & 24 requisita, scilicet cognitione caula, & vt considerauit idem Afflct. p̄citatā decif. et melius text. in l. Minorum Cod. de p̄ad. min. ibi, Et apud acta causis probatis, quæ venditionis necessitatem inferant decretū solemniter interponatur. Idēq. dicit tex. in l. 1. C. de p̄ad. decur. lib. 10. ibi quandoquidem sub fide actorum, et de necessitate distractantibus, et de voluntate potuerit comparantis. cum alijs allegatis in primis allegationib. Requirunt ergo iura ista causæ cognitionem, vt 25 apud acta appareat de omnibus requisitis in l. magis puto toties allegata in hac causa, §. non passim ff. de reb. eor. vbi non solū debet constare de ære alieno, & de credito-

R 3 ris

ris urgentia; sed etiam, ut verbis iure consulti utar, an aliū de pecunia possit ad extenuandum & alienum expediri; & alia multa, de quibus in tex. Cum igitur non appareant acta cum probationibus necessarijs, deficit requisitum cognitionis causæ, & sic nulla erit venditio. Quod bene videns pars aduersa recurrit ad decretum Iudicis, in cuius rubrica legitur, ut ipse supponit clausula visa, informatione capta. Ex qua enunciatione etiam generali præsupponit præsumi interuenisse solemnitates.

In quo motivo prius erit aduertendum quod in decreto inserto in venditionis instrumento à parte præsentato in proc. vbi adest subscriptio Iudicis, & secretarij S. C. non legitur clausula ista *Visa informatione*, & magis credendum est decreto à Iudice subscripto, cum decretum à subscriptione vires sumat, & ante subscriptionem, & publicationem semper decretum immutari potest, vt est notum quam particulae extractæ à libro notamento-ruim S. C. vbi decretæ notantur ante publicationem, & non est mirum si rubrica decreti, vbi legitur dicta clausula à secretario S. C. in libro notamentorum posita ex stylo forsitan in huiusmodi decreti quando adsumt acta, vel non fuit apposita ab actuario decretum extendente, bene conscientia de eorum non existentia, ut ex fide à parte præsentata extracta ex registro actorum appetat, vel si fuit apposita à Iudice fuit sublata, qui bene sciebat non adfuisse causæ cognitionem, & sic cum Iudex non signaverit decretum frustra disputamus an credatur Iudici asserenti in terfuisse solemnitates.

Sed dato non tamen concessio, quod magis staretur particulae ex prefato libro notamentorum, extracto, adhuc decipitur pars aduersa in iuri articulo quia magis communis opinio est quod si decretum non enuntiat, specificè cœ solemnitates, non præsumitur quod interuenitur, vt ex allegatis DD in primis allegationibus, & ultra eos adducuntur infra scripti Bal. in l. ex his col. 2. C. de test. mil. Et in l. 1. ff. de reb. eor. Fælin. in capit. quoniam contra de probat. cart. antepen. col. 4. vers. limita seu declara, & ibi Dec. car. antepen. col. 1. vers. & istud. Alex. in l. sciendum, & ibidem tas. col. 6. vers. limita istam doctrinam, quos omnes DD. citat Paris. cons. 85. num. 39. vers. b. & obiectio tollitur vol. 3. Alex. in add. ad Bart. in l. 1. C. de præd. & alijs reb. minor. sin. decret. l. A. vbi sic loquitur, nota perpetuo quod in reb. quæ non possunt sine decreto alienari non sufficit habere licentiam à Iudice nisi Index declaret causam quare alienet. Et erit ulterius obseruandum, quod quotiescumque quis liberè non potest facere actum, nisi certa qualitate interueniente. Quod si illa qualitas interuenitur non nullatur suæ simplici assertioni, ut notat Bart. in l. si forte ff. de Castr. procul. & in l. per diuersas in 2. col. Cod. mandat. notant illam Bart. Bal. Glos. & cateri in l. si donatione c. de collat. 6. Cum ergo Iudex non possit interponere decretum sine cause cognitione, ergo non debet statu eius simplici assertioni circa cognitionem cause adhibitam. Et ad istam doctrinam facit cons. Anch. 83. incip. visis diligenter actis. Et Alciat. de præf. reg. 3. præf. 10. num. 5. vers. in prædicta tamen, & c. conciliat opiniones quod scilicet præsumatur propter decreto si enunciet specificè solemnitates, & in specie, secus autem si in genere. Et DD. citati à parte inferiores numero, & autoritate nituntur authoritatibus gl. & in l. 1. C. de fid. instr. & iure hastæ fiscalis lib. 10. quæ gl. si recte intelligatur, non probat intentionem præfatorum DD. ideo inserere malui eius verba punctualia sunt autem hæc. Vel hic erat scriptura, quæ dicebat hoc interuenisse, cui erat standum, nisi contra probetur, ut c. de probat. l. cum præcibus.

Ex his igitur verbis eliciunt contrarij, quod scriptura generalis sufficiat. Ego vero nullatenus admittere poteram huiusmodi interpretationem, admiratus quod aliqui DD. id dicent, & tandem inuenir doctorem in punto

loquentem, & iste est Rebuff. in ead. l. vers. in gl. magna, qui sic loquitur ibi.

In gl. magna, ibi supra de contrah. & com. stipul. optima. Ita opinio communiter tenetur, quam intelligo, quod de hoc erat scriptura quæ continebat dispositiū, quomodo tali die loco, & testibus fuit facta subhastatio, & quo modo Procurator fisci interuenit, & sic de quolibet actu fuit factum instrumentum per se, ut hic glosa innuit, ex l. cum præcibus quam allegat si enim hoc contineretur in scriptura enunciatiū de præterito V.G. Notarius hodie facit instrumentum venditionis in quo narrat quod factæ fuerunt subhastationes debitæ, & similia, & tunc illi instrumento non est standum, quia instrumentum non probat, nisi ea, quæ interuerunt, quæ fuerunt tempore, & loco celebrati instrumenti.

Quæ doctrina satis probat intentionem glosæ quod scilicet tunc scriptura præsumptiū probat, & donec probetur contrarium, quando est dispositiū, non autem enunciatiū, & sic ab ea non potest inferri, quod præsumatur pro decreto enunciante, & maximè in genere solemnitatis, & hic est casus noster, cuius, DD. auctoritatē coadiuat in gl. allegatus scilicet lex cum præcibus Cod. de prob. ibi enim dispositiū instrumentum rem continebat, non autem in alio contineri enunciabat, & sic corruente doctrina Glosæ, cui inituntur DD. ex aduerso allegati, corruit eorum doctrina.

Eandem interpretationem tradit ibi Angel. nu. 2. circa 34 med. vers. & attende diligenter. Quod instrumenta debet apparere de quolibet actu disponente scilicet qualiter, die, loco, & testibus fuit facta subhastatio, & quomodo interuenit fisci procurator; Non enim sufficeret quod in uno instrumento fieret mentio de omnibus istis solemnitatibus per verba enunciatiū de præterito, pura cū hoc sit quod talis res fuerit subhastata tot diebus in presentia procuratoris fiscalis, & non fuerit oblatum maius præmium centum librarum, &c.

Et erit ulterius aduertendum, quod illorum plerique loquuntur; vel in sententia, quæ magnam habet cū huiusmodi decretis differentiam, illa nimis interponitur in ter diuersas partes inter se contradicentes, quarum quilibet sua iura allegare, & tueri præsumuntur. Ita autem non in contradictione iudicio, ut obseruat Dec. cons. 35. vers. non obstat text.

Alij vero loquuntur in his, quæ sunt modici præiudicij ut legitimatio, emancipatio, & his similia in quibus non tam ex acta causa cognitionis in iure demandatur, sic ut in alienatione rerum minoris, in qua sati limitate, & forma præscripta iuria confidunt de Iudice, & sic demptis DD. qui loquuntur ut supra dixi, pauci remanent pro opinione contraria, & in iudicando non erit à communioni frequentiori, & magis fundata opinione recedendum, ut dicit Menoch. cit. in primis alleg. libr. 2. de præsumpt. præsumpt. 75. nu. 22. in finalibus verbis ibi non est recedendum ab ea comuni, & vera opinione.

Neque coadiuat partem aduersam lapsus temporis, pro quo allegat Menoch. vbi supra n. 24. quia ibi agitur de cursu triginta annorum, & sic elapsum longissimum tempus Hic vero in calu nostro non est elapsum, quia fuit morsa lis in anno 1576. & sic duodecim tantum anni erant elapsi, & hoc longum tempus non sufficit ad talem præsumptionem inducendam, sed requiritur longissimum triginta annorum, ut Menoch. notat vbi supra n. 23. cum ibi allegatis, quæ non transcribo.

Et cum hæc præsumptio solemnitatum propter diu turnitatem temporis sit fundata in taciturnitate partium Soc. Iun. cons. 56. sub n. 13. & 14. libr. 1. non potest procedere si infra dictum spatium triginta annorum super ea 38 per partes aliqua lis inducenda, ut obseruauit Rot. Rom. diuers. dec. 160. n. 6. vol. 2. ex quo frustra antiquitat temperis

temporis innititur aduersariis vltra quod ex eodem instrumento constat præcipuam solemnitatem subhastationum suisse defectuam; Quo casu † nunquam talis præsumptio locum habet Cassad. decis. 3. n. 7. de Procurat. Redjan. q. 39. sub n. 29. & est communis opinio referente Caualean. vid. qui alios concordes adducit dec. 29. sub n. 24. p. 2. De quo defectu subhastationum infra latius dicetur.

Vlterius ad saturitatem, vt videat pars aduersa in casu nostro ex facti circumstantijs omnem tolli dñspitationē circa præfatum articulum præsumptionis pro decreto, erit aduentendum ad infra scriptas conclusiones, quæ sic communi DD. calcyllo sunt receptæ, vt nullum habeant quem videtur contradictem.

Prima quod aduersus præsumptionem, quæ ex decreto oriretur admittitur alia magis vrgens præsumptio, † quæ illam decreti præsumptionem excluderet sic ex Specul. Bal. Imol. Aret. Felin. Alex. & alijs, quæ non trascribo, probat Menoch. præcita præsumpt. 75. lib. 2. nu. 32. & 33. Vrgentior autem præsumptio est in casu nostro, non solum enormis, † quæ sufficit, sed etiam enormissima lœsio, de qua constat in facto idem Menoch. ex multis videndis sub n. 33. vbi supra vel huius declarationis exemplum, & num. 34.

Secunda quod quando in impetracione decreti fuit expressa falsa causa, vel suppreßa, tacitaq; vera, tunc non præsumitur pro decreto, † quod solemnitates interuenient, idem Menoch. qui videtur super hac causa scripsisse, vbi supra num. 38. quia tunc subreptum, vel obreptum, fuit iudici. Ex lectura autem supplicationis porrectæ S. C. insertæ in instrumento venditionis in proc. appareat duo fuisse exposita. Primum pupillum esse oneratum maximo ære alieno, quod proinde necessarium erat procedi ad venditionem bonorum stabilium. Secundum quod alienatio feudi della Scanzana pupillo omnibus aliis erat expedientior. Vtrumque autem assertum est falsum. Primum quia constat ex probationibus in processu adfuisse tunc temporis alia bona mobilia, animalia, & supellechia, ex quorum alienatione multo maior quantitas æris alieni, quam debitum Domini Domitij Caraccioli, quod erat ducatorum quatuordecim mille in circa poterat extingui. Neque constat in processu de aliorum Creditorum vrgentia. Minus verum est Secundum, qui feudum tantum redditus nullo modo vendi expediebat, si loquimur de eo, quod expediebat pupillo; si autem de eo quod erat proficuum Ducissæ Grauinæ nepoti D. Catherina vendentis utiq; erat, vt ex lectura valoris, & reddituum dicti feudi oculati Iudices videbunt.

Et si attendamus pretium non fuisse conuersum in extinctionem æris alieni debiti creditoribus vrgentibus, qui non aderant, sed dicto Domitio, qui aliquatenus vrgere videbatur, licet assidentium idem ipse intentasset, etiam super gabella serici cuius frumentum alienatio tamquam rei allodialis quis non videt, quod esset conducibilior pupilo, fuit satisfactum à Duce Grauinæ non ex pretio de contanti dicti feudi, neque statim, prout erat in instrumento promissum, sed ei assignando annuam perceptionem fructuum super eodem feudo, quod, & facie poterat pupillus, & reliquum prætili fuit exolutum de mensile Nouembris eiusdem anni 1564. Duci Termularū, qui vel non erat creditor, vel non vrgebat. Quis ergo negabit subreptum fuisse Prætori, & ex falsis causis ipsum circumuentum, quo casu decretum est ipso iure nullum, 43. vt in puncto † est tex. in l. & si Præses, & ibi Bal. & Salyc. in sumar. C. de pred. min. ibi, si falsis allegationibus circumuentum eius religionem &c. & in l. magis puto S. final ff. de reb. eor. ibi, manet actio pupillo si postea poterit probari obreptum esse Prætori, & in l. i. oed. titul. §. 1. in fin. ibi, manente pupillo actione si postea potuerit probari obreptum esse Prætori, & hic glosa in verb. obreptum dicit, id est per men-

dacium imperatum à Prætore, vt alienetur, & idem firmat Accurs, in d. l. magis puto. §. fin. in verb. manet, quod, & latius probat etiam vbi fuerit seruata solemnitas, Natta cons. 162. n. 11. & 12. Et proinde patrimonium Bisiniani docuit in processu de lœsione enormissima, & de existentia aliorum bonorum vt constaret ex falsis allegationibus interpositum decretum; & ex inde cessare omnem præsumptionem iuris pro eo, quatenus pro illo oriretur, & in tali casu quando scilicet decretum est prolatum ex falsis causis nunquam transit in iudicatum, & sic tempus 44 non suffragatur, † Rot. Rom. in antiquis decis. 443. alias 16. de sent. & re iudic. quam didici ex Paris. conf. 85. 3. vol. num. 42.

Imo vbi venditur res majoris valoris, quam sit æs alienum, pro quo exsolvendo vrget necessitas; alias enim æs alienum, nisi vrget non est iusta causa alienationis, tunc 45 magis alienatio censemur facta ex causa voluntaria, † quæ ex necessaria, vt ex pluribus videndis, quæ non transcribo, probat Natta d. cons. 162. n. 1. cum seq. Quo casu decretum est nullum, vt ibidem probatur, & propriè sub n. 7. vers. & hoc casu, & quod propter æs alienum non possit 46 alienari res minoris, majoris, † valoris, quam sit æs alienum vrgens, probant ex multis Carauit. in addit. ad decis. Afflit. 249. vers. & adde.

Et ne desit doctrina punctualis, quod scilicet alienatio rei stabilis minoris, quando adsunt alia bona mobilia sit 47 nulla, etiam interueniente decreto, † videatur Corn. cons. 92. in Christi nomine, & latius per totum conf. 185. vol. 4. quæ didici à recolendæ memoria Carau. præc. loco, & fortius in nostris terminis punctualibus, quod etiam si in decreto fuerit dictum non adesse alia bona mobilia, & sic specificè enunciatum de tali solemnitate; nihilominus si probetur adfuisse, alienatio bonorum stabilium erit nulla, licet conuersa pecunia in utilitatem pupilli, emptor poterit retinere bona empta donec sibi reddatur pretium vt in puncto probat Joannes Angel. Pisanell. ex pluribus, quæ non transcribo in additione ad dictam decisionem Afflit. 249. ex qua etiam appetat gratis loqui aduocatum partis aduersæ, dum dicit quod de stilo S. C. numquam fit enunciatio specialis solemnitatum in decretis alienationis rerum minoris.

Et cum ex probationibus appareat valde erratum in 48 ipso decreto, † in totum corruit. Affl. decis. 218. cum ibi alleg. quæ repeto, & ex præssio vnius causæ falsæ, vel inuidia inducit inualiditatem omnium Paris. d. cons. 85. 3. p. n. 43. cum ibi illegatis,

Et quod vbi interuenit lœsio enormis, decretum inter 49 positum non firmat actum, nec tenet † notabiliter dixit Bologn. cons. 34. num. 10. vers. & ideo notanter, & quotiescumque appetet de valore rei vendita excedente pretiu, 50 tunc cessat præsumptio, † quæ oritur ex decreto, quod interuenit causa cognitionis, non obstante lapsu longissimi temporis, etiam vltra quadraginta annos, Probat idem Bologn. ex notatis in c. ea noscitur extra de his, que sunt a Prelatis præc. cons. n. 11. vers. ad hoc ego respondeo, vbi citat multos authores, quos non transcribo, quia istud consilium per totum erit relegendum.

Cumque ex predictis evidenter appareat de utilitate pretij, & lœsionis enormissime, decretum obtinentum censesur dolo emptoris, † & per consequens etiam ex hoc capite redditur nullum, secundum doctrinam Bart. in l. fin. ff. de iust. & iur.

Et vt magis strictè loquamur satis præsumitur dolus ex 52 venditione facta personæ coniunctæ † pro quo tegendo venditio appetet facta Ioanni Jacobo Sanseverino Comiti Saponariæ media persona magni Fabritij Brancacij pro Persona nominanda re vera autem venditus fuit fundus à D. Catherina D. Felici de Santo Severino eius ex fratre nepoti, vt in principio consideratum fuit. Quo casu ven-

su venditio non caret fraudis suspicione, & potius in utilitatem consanguineorum, quam venditoris facta præsumitur, † ut considerauit, loquens tamen in Ecclesia Rot. Rom. divers. par. 2. decis. 65. n. 18. vbi nu. 19. subiungit, quod non solum id præsumitur quando constat evidenter de damno Ecclesie, sed etiam vbi remaneret dubitatio, ex Bald. consil. 156. circa med. vers. preterea lib. 1. ¶ ex notatis in l. cum hi. §. eam, & §. cum prætor, ff. de transatt. Qui dolus excludit bonam fidem, † quæ ex aduerso supponitur; & dicetur latius in articulo defectu subhastationum.

Ex his igitur, cum appareat de nullitate huius prætensi decreti, remanet alienatio sine decreto, ex vulg. Reg. quod idem si non esse, † quam nulliter esse, frustra disputamus de læsione, ex doctrina text. in terminis in l. si quidem. Cod. de pred. min. §. 1. ¶ in l. 1. ff. de pred. ¶ alijs reb. min. sine decreto, & vrobiq. Glosæ.

Quando vero iure decretum fuisset interpositum, nihilo minus si læsus fuit minor, prout in casu nostro datur ei causa tamen cognita) in integrum restitutio † præfata l. siquidem. vers. si vero. Et quando læsio non est solum in pretio, sed etiam in ipsa rei alienatione, vt est casus noster, quandoquidem non solum viliori pretio, quam valebat fundus est venditus, sed etiam cum posset vendi res minus utilis ipso feudo vendito prout erant mobilia, animalia, aliaque bona allodialia, & feudalia minoris redditus, difficultioris exactionis, & incertioris remanet certa juris conclusio, quod tunc restitutio datur minori ad rem ipsam, vt notat magistriliter gl. in præcit. l. vers. alioquin in verb. restitutio; his verbis. Alioquin si in hoc ipso, quod vendiderat, est deceptus ad rem ipsam, vt arg. ff. de iur. dot. l. si res §. 1. qui tex. erit plures relegendus, quia casum determinat. ¶ Bart. in summar. sic loquitur. nota istum § pro minoribus lesis in venditione rerum suarum, vt si læsi sint in eo, quod vendiderunt restituantur ad rem, si in pretio, ad pretium.

Neque Iudicis decretum in his terminis facit cessare restitucionem, vt videtur text. in l. ait Prætor §. quid tamen ff. de min. Quia vt eadem glos. in præcit. l. si quidem obseruavit, aliud est, cum pro recipiente sibi debitum, vi in d. l. ait Prætor, aliud cum pro alienante interponitur, sic glos. vers. sed videtur. Et ratio est, quia hic Prætor permittit venditionem ibi solutionem iubet, vt obseruavit glos. in prefata l. ait Prætor §. quid tamen, in verb. auditurum non esse vers. vel melius.

Et quando læsio est in causa, quia rem vendere non erat expeditus, & in pretio quia viliori quod valebat fuit alienatum, datur restitutio ad rem, † & non est locus supplementi iusti pretij in punto Causalcan. decis. 40. p. 2. à n. 44. vñq. ad 46. vbi in fin. num. 45. sic inquit. Et ita indicavit Sacrum Colegium Ticinense de aun. 1590. ad fauorem Illustriss. Caroli de Gonsaga, contra Comitem de Gambara, annullando contractum fallum à minore ex defectu solemnitatis, & lesionis, reiecta exceptione supplendi pretium, quia lesion erat in toto, & non in solo pretio hoc est in prohibitione alienationis sine solemnitatibus à iure requisitis, & sic erat lesion in dicta causa, & in pretio.

Et sic actio est realis, & bene directa fuit, & intentata contra possessorem, vel potius detemptorem, quia emit a non domino; nunquam enim transiuit dominium in Duciam Grauinæ, quia Senatus Consulti authoritas retento dominio alienandi viam obstruxit. vt loquitur d. l. si quidem C. de pred. min.

Et licet ex omissis solemnitatibus consideratis, & quæ infra considerabitur circa subhastationes alienatio fundi de quo agitur remaneat nulla absque eo, quod fuit probatum in processu; & sic articulus alias ex aduerso propositus per viam nullitatis, & reiectus, quod scilicet testium depositiones, eorumq. examen nō afficiat Dominium Bartitottum tunc possessorem, eiusque hæredes conuen-

tos, quia nec ipse, nec eius procurator fuit citatus ad vindendum eorum iuramenta ex notis; egul. iur. Et sic eorum respectu non videatur constare de existentia aliorum bonorum, & de læsione in pretio isipius fundi, quæ colligitur ex eius magnis redditibus de quibus testes predicti deponunt. Quia cum tempore examinis testium fuis. 58 set laudatus in authorem Dux Grauinæ, & ipse assumpsisset in se onus iudicij legitimè cum illo processu fuit etiam respectu possessoris, qui eum laudauerat, & vt se defenderet conuenerat, & processum compilauerat: Imò 59 Princeps actor eo casu tenebatur sequi iudicium † cum authore laudato primo loco conuento, vt est text. in l. sed ¶ si lege §. item si res versic. quid tamen ff. de pet. hæred. vbi Angel. ¶ Paul. de Castr. Specul. tit. de defensore numer. 3. vers. sed pone vendidisti. Rot. Bononien. decis. 92. Capit. decis. 197. n. 6. latius Paul. de Castr. videndus in l. 1. C. vbi in rem actioni n. 1. Et cum Dux Grauinæ magnæ authoritatis vir in Provincia Lucaniæ vbi examen factum fuit, satis se defenderet, assistendo examini Principis, & plures testes pro se examinando, vt ex actis, frustra post quinquaginta annos opponunt hæredes Domini Bartiotti, quod ille 60 non fuerit citatus ad † videndum iuramenta testium, quando ipse maiorem diligentiam, imo nec longè minorē facere potuisset. Ultra quod cum simus in antiquis, 61 & in is, quæ hodie probari non possent, † etiam si huiusmodi probationes suffissent inter alios acce probarent, quæ ex abundanti sine dicta.

V Eniamus tunc ad articulum subhastationum, quæ nec constat interuenisse cum de ijs solum attestetur Nota. 62 rius in instrumento † venditionis, cui non statur, quia sunt de gestis non coram, se vnde sunt enunciatio eius verba, quæ non probant, in primis allegationibus est probatum, & paucim dicunt DD. Neq; per viginti dies fundus fuit subhasta contra iuris regulas, de quibus in supercitatibus allegationibus, quæ solemnitas cum subsequatur decretum, non potest præsumi à decreto quod interuenisset, & sic si eius omission in totum, vel quia non per dictum tempus viginti dierum vitiat, & annullat venditionem. frustra disceptamus si præsumitur pro decreto quod scilicet ipso existente omnia præsumatur interuenisse. Cum futura solemnitas in actu explicando post decretum non præsumatur † Alex. in l. sciendum col. 6. num. 26. ¶ sequent. ff. de verb. obligat. Regens de Pont. Consil. 1. vol. 1. num. 128.

Quod videns pars aduersa intendit probare vel non esse necessariam, vel eius omissionem non reddere actum nullum, & quando esset sufficere quodlibet tempus, non autem esse necessarium tempus viginti dierum superius repetitum. Primo de iure probare intendit, secundo de facto, & obseruantia, sed in vtroque longè decipitur, quia huiusmodi subhastationes sunt necessariae, & per viginti dies, vt affl. notat. alleg. decis. 249. Capit. decis. 36. cum alijs adductis in primis allegationibus, & ultra eos id voluit Bart. in l. alio numer. 21. ff. de alim. & cib. leg. per l. & si sine §. 1. ff. de minor. Specul. in tit. de empt. vend. in §. nunc dicendum restat. vers. Hoc quoque. Imo hoc requisitū ponit inter alia quorum † omissione annullat venditionem Dec. conf. 403. nu. 12. Corn. conf. 71. lib. 3. in princip. Roman. conf. 321. his in casu propositis consultatione Paris. conf. 98. col. 3. 99. col. 2. ¶ 100. col. 2. vol. 1. Surd. qui allegat alios latissime in conf. 49. n. 19. vbi versi. ¶ Doctore sic dicit. Et DD. qui dicunt non esse necessariam subhastationem loquuntur contra predictos, quorum sententia est communis, & ratio quæ in contrarium allegatur, nou est bona, quia & si Authentica hoc ius porrectum non sit in vnu quo ad bona Ecclesie id tamen procedit, quia non potest lex sequularis disponere circa bona Ecclesie, retinet tamen de Iure ciuili vires suas, vt dicit. ibi Bald. n. 3. Et in hoc cons. Surdi viden-

videndo probatur necessitas subhastationum , earum
tempus , & quod de earum interuentu † non credatur
Notatio attestanti .

Et licet aliqui dixerint contrarium , & præcipue D. Rouit. nihilominus communior opinio est in contrario, à qua non est recedendum tanto magis , quia idem D. Rouit. supponit in eius allegatione fundum ibi venditum bona fide, quæ cessat in casu nostro , quia dolus qui
68 oritur ex modicitate pretij, † ex qualitate fundi alienati,
& ex alienatione in personam coniunctam excludit bonam fidem, Surd. qui alias cumulat, quos non transcribo
eod. conf. num. 39. 40. 41. & 42. vbi quod est in mala fide,
qui emit non obseruatis solemnitatibus iuris , & quod in
69 tali casu non suffragatur temporis la plus, quia cessat bona fides ex regul. quæ contra in 6. idem Surd. n. 43. relegendus, Caualc. qui alias ad nauseam cumulat. p. 2. decis. 29.
num. 37. vbi in fin. dicit. Et totus mundus non vinceret hanc
partem, & est decis. omnino relegendata, & ratio est quia
cum simus alienatione rei minoris suimus in prohibito-
70 ne legis, & sic lex resistit Surd. conf. 117. num. 22. & † quando
lex resistit nunquam habet locum præscriptio intra-
centum annos Caualc. decis. 45. n. 57. & 58. par. 1. propter
malam fidem idem decis. 27. num. 26. & sic in casu nostro
cessat præcipuum motiuum D. Rouitiae .

Sed ne desit doctrina punctualis quam nemo D. quem
viderim allegat , videatur tex. in l. edito C. si aduersus fi-
71 scum, vbi concurrente lassione, † & defectu subhastationis
datur minori restitutio ad rem venditam , ergo venditio
ex tali defectu erat nulla , & erit omnino in casu nostro
restituendus fundus cum fructibus . Quia vtrq; conditio
72 † concurredit, lassio scilicet, & defectus subhastationum, ut
in illo tex. & Salicet. in summar. sic dicit; Neuter eorum
auditur nisi sit pretio minori venditia , & solemnitas debita
non seruata. Et cum ibi loquatur tex. solum de solemnitate
subhastationis ergo est debita . Et quando decretum
præcedit contractum , tunc omnino nemine refragante
73 requiruntur subhastationes, † Regens de Pont. vid. quem
non transcribo conf. 1. prim. vol. num. 132. cum sequent.

Et si non fuisset debita , vtq; pars aduersa non pro-
cursaret quod notarius de ea attestaretur , deficit ergo so-
lemnitas satis necessaria, deficit bona fides, & dolus adest
ergo contractus nullus , nec suppleri potest hæc nullitas
per decretum præcedens . Neq; palam fuit facta venditio

vel saltem non constat, quia vendente tempore subhasta-
tionum, vt pars aduersa prælupponit venditio fuit facta,
& nimurum si solum Loffreda obtulit , quæ oblatio pro-
curata præsumitur , vt posset aliquo modo apparere de
diligentijs, idq; liquet ex eius obligationis impertinentibus
conditionibus, quod totum fuit factum, vt satisficeret Du-
cisse Grauinæ , & huiusmodi collationes sufficientes visæ
fuerunt quo minus detergentur, & contractus prima fa-
cie validus irritaretur, quia benè D. Catherine constabat
de natura Principis qui ex fascijs prodigus , & in prodig-
gentia adulstus consenit talis, & sic mortuus est: unde ho-
diernus Princeps detegere machinas has coactus fuit .

Tandem non obstat, quod in supplicatione Principis
videatur petitus, vel relaxatio feudi, vel supplementum
pretij, & sic remedium l. 2. C. de rescind. venia, quæ est actio
personalis , & non exercetur contra possessorum , quia
cum in supplicatione fuerit allegata nullitas contractus,
& ex lassione oriatus dolus , sufficit libellum concludere
præsumptiuè quod fortius procedit in casu nostro in quo
dum supplicatur contra possessorum, & deducitur contra
cum lassio satis declaratur petentis intentio , quod rem
ipsum petebat, quia lassio deducebatur ex ipsa alienatione
rei non solum in pretio, & hoc fuit deductum, articula-
tum, & probatum, & ad actorem † spectat declarare pe-
titionem suam l. si quis intentione ff. de indic. & l. inter flui-
pulantem , §. 1. ff. de verb. oblig. quæ latius fundat Cuman.
conf. 180. videndus per totum . Et relatio in supplicatione
contra Nicolaum Bartirotrum possessorum ad primam
porrectam contra Ducem Crauinæ intelligitur de ijs que
reddebat contractum nullum, non autem præsumi potest
referre se ad eam supplicationem circa supplementum
pretij, cum illa actio nullatenus competenter contra ter-
tium, & pro maiori cautela fuit petitum supplementum
in prima supplicatione , quando dubitabatur an posset
constare de validitate contractus ex ijs quæ poterat de-
ducere aduersariis , & ideo saltem supplementum pretij
petitum fuit cum autem hodie constet de nullitate con-
tractus ex plenè allegatis , & simus in Tribunali in quo
sola facti veritate attenta proceditur , erit omnino con-
demnandus possessor ad restitutionem fundi cum fructi-
bus .